



SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE/MA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 033/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) DIRETOR EXECUTIVO, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços pelo prazo de 12 (doze) meses, visando eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de confecção de camisetas, uniformes, entre outros serviços de malharia, para atender as necessidades do Município de Açailândia - SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto*

Fornecedor : NR COMERCIO LTDA - 30.697.423/0001-73

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	200,00	UNID	SERVICO	SERVICO	R\$ 46,00	R\$ 9.200,00	R\$ 52,99	R\$ 10.598,00	13,19	R\$ 6,99
Descrição: BONÉ PERSONALISADO- ESPECIFICAÇÕES: BONÉ TRUCKER LISO ABA CURVA COM REGULAGEM PREMIUM. COM APLICAÇÃO DA LOGO DO SAAE CORES VARIADAS					Subtotal Adjudicado R\$ 9.200,00		Subtotal Orçado: R\$ 10.598,00		13,1911 %	R\$ 1.398,00

Fornecedor : MAY EMPREENDIMENTO LTDA - 48.543.867/0001-10

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	300,00	UNID.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 34,00	R\$ 10.200,00	R\$ 35,48	R\$ 10.644,00	4,17	R\$ 1,48
Descrição: CAMISETA MANGA CURTA PARA AÇOES -ESPECIFICAÇÃO: CARACTERÍSTICAS DO TECIDO: (MALHA PV, COR BRANCA E CORES VARIADAS (COLORIDAS) COMPOSIÇÃO: 63% POLIÉSTER E 27% VISCOSE/ SOLIDEZ DA COR À LAVAGEM, SOLIDEZ DA COR À LUZ, SOLIDEZ DA COR AO SUOR, SOLIDEZ DA COR A FRICÇÃO), COM APLICAÇÃO DA LOGO DO SAAE, COM ESTAMPA DE CAMPANHA A SER DEFINIDA. TAMANHO VARIADOS.					Subtotal Adjudicado R\$ 69.200,00		Subtotal Orçado: R\$ 92.104,30		24,8677 %	R\$ 22.904,30
3	100,00	UNID.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 53,00	R\$ 5.300,00	R\$ 63,16	R\$ 6.316,00	16,09	R\$ 10,16
Descrição: CAMISA TIPO UNIFORME ESPECIFICAÇÃO: CAMISETA DE MODELO POLO NA COR AZUL MARINHO, CONFECCIONADA EM TECIDO PIQUET 50% POLIESTER E 50 % ALGODÃO, COM GOLA AZUL MARINHO LISTRAS BRANCAS, COM DOIS BOTÕES PEROLADO Nº. 18, SOLIDEZ DA COR À LAVAGEM, SOLIDEZ DA COR À LUZ, SOLIDEZ DA COR AO SUOR, SOLIDEZ DA COR A FRICÇÃO)BORDADO NA ALTURA DO PEITO DO LADO ESQUERDO O TIMBRE DO SAAE. TAMANHO P,M,G,GG.					Subtotal Adjudicado R\$ 69.200,00		Subtotal Orçado: R\$ 92.104,30		24,8677 %	R\$ 22.904,30
4	500,00	UNID.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 29,00	R\$ 14.500,00	R\$ 46,94	R\$ 23.470,00	38,22	R\$ 17,94
Descrição: CAMISA EM MALHA OPERACIONAL: CAMISA 33% ALGODÃO, 67% POLIÉSTER, NA COR AZUL, MANGAS LONGA COM PUNHO DE ESLATEC, COM GOLA REDONDA DE ELASTEC, PINTADO COM O NOME SAAE NA FRENTE DO LADO ESQUERDO NA ALTURA DO PEITO E COSTA M, G, GG. XG					Subtotal Adjudicado R\$ 69.200,00		Subtotal Orçado: R\$ 92.104,30		24,8677 %	R\$ 22.904,30

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
5	500,00	UNID.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 65,00	R\$ 32.500,00	R\$ 86,69	R\$ 43.345,00	25,02	R\$ 21,69
Descrição: CALÇA PROFISSIONAL OPERACIONAL: MATERIAL TECIDO JEANS AZUL COM ELASTANO, MODELO BÁSICO PARA SERVIÇOS EM GERAL, COM 02 (DOIS) BOLSOS FRONTAL E DOIS BOLSOS TRAZEIROS, COM PASSADOR E ELASTICO NA PARTE TRASEIRA, PINTURA DO NOME SAAE (NA COR BRANCO) NA PARTE FRONTAL NA ALTURA DA COXA DO LADO ESQUERDO. Nº 38, 40, 42, 44, 46.										
6	70,00	UNID.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 70,00	R\$ 4.900,00	R\$ 86,69	R\$ 6.068,30	19,25	R\$ 16,69
Descrição: CALÇA PROFISSIONAL ADMINISTRATIVO MASCULINO: MATERIAL JEANS AZUL COM ELASTANO, COM 02 (DOIS) BOLSOS FRONTAL E DOIS BOLSOS TRAZEIROS, COM PASSADOR. Nº 38, 40, 42, 44, 46.										
10	50,00	UNID.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 36,00	R\$ 1.800,00	R\$ 45,22	R\$ 2.261,00	20,39	R\$ 9,22
Descrição: CAMISETA MANGA LONGA LISA PROTEÇÃO SOLAR UV +50 - AZUL										
Subtotal Adjudicado R\$ 69.200,00							Subtotal Orçado: R\$ 92.104,30		24,8677 %	R\$ 22.904,30

Fornecedor : UNIFORSEG LTDA - 41.173.291/0001-05

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
7	70,00	UNID.	SERVICO	SERVICO	R\$ 93,35	R\$ 6.534,50	R\$ 230,14	R\$ 16.109,80	59,44	R\$ 136,79
Descrição: CAMISA ADMINISTRATIVO MASCULINO: CAMISA PROFISSIONAL MASCULINA, MATERIAL TRICOLINE, MANGA LONGA, COM FECHAMENTE EM BUTÃO, NA COR AZUL MARINHO, UM BOLSO DO LADO ESQUERDO NA ALTURA DO PEITO BORDADO COM A LOGOMARCA DO SAAE EM BRANCO. TAMANHO Nº 2, 3, 4, 5, 6.										
9	10,00	UNID.	SERVICO	SERVICO	R\$ 269,90	R\$ 2.699,00	R\$ 572,43	R\$ 5.724,30	52,85	R\$ 302,53
Descrição: MACACÃO PROFISSIONAL, MATERIAL TECIDO JEANS, COR AZUL COM 02 (DOIS) BOLSOS FRONTAL E DOIS BOLSOS TRAZEIROS, COM PASSADOR, ESTAMPADO NA PARTE FRONTAL NA ALTURA DA COXA O NOME SAAE DO LADO ESQUERDO. Nº 38, 40, 42, 44, 46.										
Subtotal Adjudicado R\$ 9.233,50							Subtotal Orçado: R\$ 21.834,10		57,7106 %	R\$ 12.600,60

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 87.633,50	R\$ 124.536,40	29,6322 %	36.902,90

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Açailândia-MA , 08 de Janeiro de 2024

HALAN JEFFERSON DOS SANTOS NOBRE
DIRETOR EXECUTIVO



DIÁRIO OFICIAL

Açaílândia - Maranhão



Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

VOLUME 10, Nº 1895/2024, AÇAILÂNDIA, MA, SEGUNDA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2024 EDIÇÃO DE HOJE: 15 PÁGINAS

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 13º (DÉCIMO TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2021.0104.8/PP/016/2020 1

SAAE

PREGÃO ELETRÔNICO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2024, DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023	2
TERMO DE ADJUDICAÇÃO PE 012/2023	3
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 012/2023	5
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 013/2023	7
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 014/2023	10

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2024	13
RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 01/2024 - DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023 ...	14

04.122.0013.2-074 - Manutenção da Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica , FONTE DE RECURSOS: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos, VALOR: R\$ 452.346,00 (quatrocentos e cinquenta e dois mil e trezentos e quarenta e seis reais), DA RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do contrato inicial não atingida pelo presente instrumento particular ficam ratificadas, SIGNATÁRIOS: Adriano Oliveira de Sousa, pela Contratante, ELENILSON BRAZ DE OLIVEIRA - BRAZ - LOCACOES & CONSTRUÇOES EIRELI, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. **Açaílândia - MA, em 01 de dezembro de 2023. Adriano Oliveira de Sousa, Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.**

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 13º (DÉCIMO TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2021.0104.8/PP/016/2020

EXTRATO DO 13º (DÉCIMO TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2021.0104.8/PP/016/2020. PARTES: O MUNICÍPIO de **Açaílândia/MA**, através do(a) **Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo** e a empresa **BRAZ - LOCACOES & CONSTRUÇOES EIRELI**. OBJETO: **O presente termo aditivo tem por objeto a renovação dos créditos orçamentários da contratação de pessoa(s) jurídica(s) para locação de veículos (apoio, limpeza pública, terraplanagem) com condutor, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo. .** BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93 e suas alterações, **Pregão Presencial Nº 016/2020**. VALOR TOTAL: **R\$ 452.346,00 (quatrocentos e cinquenta e dois mil e trezentos e quarenta e seis reais)**. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: **12 - Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo, PROJETO/ATIVIDADE:**

08/01/2024 16:42

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 014/2023

LICITANET - Termo de Homologação

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE/MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 033/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) DIRETOR EXECUTIVO, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços pelo prazo de 12 (doze) meses, visando eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de confecção de camisetas, uniformes, entre outros serviços de malharia, para atender as necessidades do Município de Açailândia - SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto*

Fornecedor : NR COMERCIO LTDA - 30.697.423/0001-73

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	200,00	UNID	SERVICO	SERVICO	R\$ 46,00	R\$ 9.200,00	R\$ 52,99	R\$ 10.598,00	13,19	R\$ 6,99
Descrição: BONÉ PERSONALISADO- ESPECIFICAÇÕES: BONÉ TRUCKER LISO ABA CURVA COM REGULAGEM PREMIUM. COM APLICAÇÃO DA LOGO DO SAAE CORES VARIADAS										
						Subtotal Adjudicado R\$ 9.200,00	Subtotal Orçado: R\$ 10.598,00		13,1911 %	R\$ 1.398,00

Fornecedor : MAY EMPREENDIMENTO LTDA - 48.543.867/0001-10

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	300,00	UNID.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 34,00	R\$ 10.200,00	R\$ 35,48	R\$ 10.644,00	4,17	R\$ 1,48
Descrição: CAMISETA MANGA CURTA PARA AÇOES -ESPECIFICAÇÃO: CARACTERÍSTICAS DO TECIDO: (MALHA PV, COR BRANCA E CORES VARIADAS (COLORIDAS) COMPOSIÇÃO: 63% POLIÉSTER E 27% VISCOSE/ SOLIDEZ DA COR À LAVAGEM, SOLIDEZ DA COR À LUZ, SOLIDEZ DA COR AO SUOR, SOLIDEZ DA COR A FRICÇÃO), COM APLICAÇÃO DA LOGO DO SAAE. COM ESTAMPA DE CAMPANHA A SER DEFINIDA. TAMANHO VARIADOS.										
3	100,00	UNID.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 53,00	R\$ 5.300,00	R\$ 63,16	R\$ 6.316,00	16,09	R\$ 10,16
Descrição: CAMISA TIPO UNIFORME ESPECIFICAÇÃO: CAMISETA DE MODELO POLO NA COR AZUL MARINHO, CONFECCIONADA EM TECIDO PIQUET 50% POLIÉSTER E 50 % ALGODÃO, COM GOLA AZUL MARINHO LISTRAS BRANCAS, COM DOIS BOTÕES PEROLADO Nº. 18, SOLIDEZ DA COR À LAVAGEM, SOLIDEZ DA COR À LUZ, SOLIDEZ DA COR AO SUOR, SOLIDEZ DA COR A FRICÇÃO)BORDADO NA ALTURA DO PEITO DO LADO ESQUERDO O TIMBRE DO SAAE. TAMANHO P,M,G,GG.										
4	500,00	UNID.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 29,00	R\$ 14.500,00	R\$ 46,94	R\$ 23.470,00	38,22	R\$ 17,94
Descrição: CAMISA EM MALHA OPERACIONAL: CAMISA 33% ALGODÃO, 67% POLIÉSTER, NA COR AZUL, MANGAS LONGA COM PUNHO DE ESLATEC, COM GOLA REDONDA DE ELASTEC, PINTADO COM O NOME SAAE NA FRENTE DO LADO ESQUERDO NA ALTURA DO PEITO E COSTA M. G, GG. XG										
						Subtotal Adjudicado R\$ 69.200,00	Subtotal Orçado: R\$ 92.104,30		24,8677 %	R\$ 22.904,30

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/79104/relatorio_pregao_homologado_completo_95289678229.html

1/3



08/01/2024 16:42

LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
5	500,00	UNID.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 65,00	R\$ 32.500,00	R\$ 86,69	R\$ 43.345,00	25,02	R\$ 21,69
Descrição: CALÇA PROFISSIONAL OPERACIONAL: MATERIAL TECIDO JEANS AZUL COM ELASTANO, MODELO BÁSICO PARA SERVIÇOS EM GERAL, COM 02 (DOIS) BOLSOS FRONTAL E DOIS BOLSOS TRAZEIROS, COM PASSADOR E ELASTICO NA PARTE TRASEIRA, PINTURA DO NOME SAAE (NA COR BRANCO) NA PARTE FRONTAL NA ALTURA DA COXA DO LADO ESQUERDO. Nº 38, 40, 42, 44, 46.										
6	70,00	UNID.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 70,00	R\$ 4.900,00	R\$ 86,69	R\$ 6.068,30	19,25	R\$ 16,69
Descrição: CALÇA PROFISSIONAL ADMINISTRATIVO MASCULINO: MATERIAL JEANS AZUL COM ELASTANO, COM 02 (DOIS) BOLSOS FRONTAL E DOIS BOLSOS TRAZEIROS, COM PASSADOR. Nº 38, 40, 42, 44, 46.										
10	50,00	UNID.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 36,00	R\$ 1.800,00	R\$ 45,22	R\$ 2.261,00	20,39	R\$ 9,22
Descrição: CAMISETA MANGA LONGA LISA PROTEÇÃO SOLAR UV +50 - AZUL										
					Subtotal Adjudicado R\$ 69.200,00	Subtotal Orçado: R\$ 92.104,30		24,8677 %	R\$ 22.904,30	

Fornecedor : UNIFORSEG LTDA - 41.173.291/0001-05

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
7	70,00	UNID.	SERVICO	SERVICO	R\$ 93,35	R\$ 6.534,50	R\$ 230,14	R\$ 16.109,80	59,44	R\$ 136,79
Descrição: CAMISA ADMINISTRATIVO MASCULINO: CAMISA PROFISSIONAL MASCULINA, MATERIAL TRICOLINE, MANGA LONGA, COM FECHAMENTE EM BUTÃO, NA COR AZUL MARINHO, UM BOLSO DO LADO ESQUERDO NA ALTURA DO PEITO BORDADO COM A LOGOMARCA DO SAAE EM BRANCO. TAMANHO Nº 2, 3, 4, 5, 6.										
9	10,00	UNID.	SERVICO	SERVICO	R\$ 269,90	R\$ 2.699,00	R\$ 572,43	R\$ 5.724,30	52,85	R\$ 302,53
Descrição: MACACÃO PROFISSIONAL, MATERIAL TECIDO JEANS, COR AZUL COM 02 (DOIS) BOLSOS FRONTAL E DOIS BOLSOS TRAZEIROS, COM PASSADOR, ESTAMPADO NA PARTE FRONTAL NA ALTURA DA COXA O NOME SAAE DO LADO ESQUERDO. Nº 38, 40, 42, 44, 46.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 9.233,50	Subtotal Orçado: R\$ 21.834,10		57,7106 %	R\$ 12.600,60	

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 87.633,50	R\$ 124.536,40	29,6322 %	36.902,90

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Açailândia-MA, 08 de Janeiro de 2024



08/01/2024 16:42

LICITANET - Termo de Homologação

HALAN JEFFERSON DOS SANTOS NOBRE
DIRETOR EXECUTIVO